15 Vgl. „Sed imperitis et seculari tantum scientia obcecat nil ratum videtur, nisi plurimis scripturarum testimoniis roboretur.“ – Summa Gloria 65, 4-6.

16 Vgl. „Cum enim quidam a Domino inquirerent, utrum censum cesari dari liceret, ait: *Reddite, quae sunt cesaris, cesari atque quae sunt Dei, Deo.* [...] Sic Sebastianus Diocletiano et Maximiano, paganis licet imperatoribus, in secularibus familiaris extitit: in spiritualibus uero Deo placuit.“ – Summa Gloria 74, 6-11.

17 Vgl. die Kapitelüberschrift: „Quod reges sint venerandi.“ – Summa Gloria 74, 3.

18 Vgl. „Sic et Mauritius cum exercitu suo eisdem imperatoribus auxilium contra hostes regni prebuit; cum uero contra

religionem christianam agere ab eisdem cogoretur, facere renuit, quia didicerat scriptum: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus.*“ – Summa Gloria 74, 11-14.

19 Zum besonderen Spannungsfehl von Heiligen und Soldaten vgl. Drews 47-67.

20 Vgl. zu dieser Problematik bspw. Struve 107-132.

21 Vgl. den finalen Satz des *dictatus papae* oder beispielhaft ausgeführt in der Exkommunikation Heinrichs IV.: „[...] totius regni Teutonicorum et Italie gubernacula contradico et omnes christianos a vinculo iuramenti, quod sibi fecerunt vel facient, absolvo [...]“ – Das Register Gregors VII. 270, 20-22.

22 So erklärt Honorius, dass man ja lesen könne, dass einstmals christliche Soldaten unter heidnischer Herrschaft gegen die Feinde des Kaisers gekämpft hätten. Die dazugehörige Geschichte, die der Heiligen Johannes und Paulus sowie Gallicanus, ist in dieser allgemeinen Form den Geschichten von Sebastian und Mauritius so ähnlich, dass zunächst gar nicht klar ist, auf welche der Geschichte Honorius hier verweist; der erneute Verweis auf Apg 5, 29 unterstreicht diese Parallele. Vgl. das Zitat in der folgenden Anmerkung.

23 Vgl. „Leguntur quippe olim christiani milites sub paganis regibus contra hostes regni militasse et tamen cultum Christi non deseruisse, a cuius cultura si avocabantur, mox Deo magis quam hominibus obediendum etiam ipsa morte testabantur. Iohannes etenim et Paulus iussu Constantini christiani imperatoris cum Gallicano patricio adhuc pagano adversus hostes Romani imperii profecti sunt; a Iuliani autem apostatae palatio penitus discesserunt.“ – Summa Gloria 75, 24-30.

24 Der Begriff in Anlehnung an Götz in diesem Heft.

25 Vgl. „Similiter ab Ambrosio episcopo Theodosius imperator ab ecclesiae liminibus arcetur, cum homicidii crimine obnoxius teneretur, atque penitentiae vinculis innectitur, post satisfactionem ab eodem absolvitur.“ – Summa Gloria 73, 27-74, 2.